
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Ordinanza n. 53 del 22-06-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
COPIA 

 
 
 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 
 
 

ORDINANZA N. 53 
del 22-06-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: LIMITAZIONI ALL'USO DELL'ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO 

 
I L    S I N D A C O  

 
RICHIAMATA la grave crisi idrica in atto, che interessa anche la Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTA la comunicazione trasmessa dal gestore del Sistema Idrico Integrato, Livenza Tagliamento Acque Spa, 
prot. n. 10244 del 20/06/2022, nella quale viene evidenziata la riduzione dell’apporto idrico alle sorgenti 
montane e la diminuzione del livello di falda nei pozzi di pianura, a causa del lungo periodo di siccità; 
 
DATO atto che quanto sopra comporta il minore volume d’acqua disponibile per l’alimentazione delle reti di 
acquedotto Comunali; 
 
VISTO che sussistono gli elementi affinché, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, in qualità di autorità sanitaria locale, siano adottati tutti i possibili 
provvedimenti di urgenza al fine di evitare ogni pregiudizio sulla salute pubblica; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 in cui vengono date attribuzioni al Sindaco nei servizi di 
competenza statale; 
  
VISTO l’art. 98 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. in cui vengono date disposizioni volte a favorire la riduzione dei 
consumi e l’eliminazione degli sprechi delle risorse idriche; 
 
ATTESA la sussistenza di motivi di contingibilità ed urgenza; 
 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 53 

Ordinanza n. 53 del 22-06-2022  - Comune di Fontanafredda 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di adottare una serie di misure per invitare la popolazione al risparmio 
idrico ed alla limitazione degli usi non essenziali, ed in particolare il divieto di utilizzo dell’acqua per usi 
diversi da quello destinati al consumo umano ed igienico-sanitario, al fine di scongiurare possibili mancanze 
di erogazione del servizio idrico nonché evitare possibili emergenze; 
 
RITENUTO doveroso preservare la maggior quantità di risorsa disponibile all’uso umano ed alimentare e 
conseguentemente di ridurre gli emungimenti di acqua potabile dal civico acquedotto per scopi diversi da 
quelli primari; 
 
VISTO il vigente Regolamento del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
soci di Livenza Tagliamento Acque S.p.A. del 11 marzo 2021; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

 
O R D I N A 

 
alla cittadinanza, a partire dal 22/06/2022 e fino al 30/09/2022, il divieto di utilizzare l’acqua della rete idrica 
comunale per: 

− usi non destinati al consumo umano e igienico-sanitario dalle ore 6.00 alle ore 23.00; 

− irrigazione di giardini e prati; 

− innaffiamento di corti e piazzali; 

− riempimento piscine; 

− qualsiasi altro uso diverso dal consumo umano che causi sprechi. 
 
 

I N V I T A 
 

Tutti i cittadini ad adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio dell’acqua e di irrigare gli orti nella 
fascia serale dalle ore 23.00 alle ore 6.00; 
 
 
 
 

A V V E R T E 
 

- che gli effetti della presente ordinanza avranno validità fino al 30/09/2022 e potranno essere prorogati 
se verrà accertato il perdurare della situazione di siccità o con richiesta di ulteriori restrizioni; 

- qualora gli organi di controllo e di vigilanza dovessero emanare atti successivi alla presente ordinanza, 
sarà assunto successivo provvedimento. 

 
 

R E N D E    N O T O  
 
Che i trasgressori della presente ordinanza sono passibili della sanzione amministrativa prevista dall’art. 7 bis 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che va da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00; 
 
 

D I S P O N E 
 

1. la Polizia Locale è incaricata delle attività di controllo sul rispetto della presente ordinanza; 
2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line; 
3. la massima diffusione del presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito web istituzionale e 



N. 53 

Ordinanza n. 53 del 22-06-2022  - Comune di Fontanafredda 

su ogni altro canale di comunicazione dell’Ente. 
 
 

A V V E R T E 
 
Che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n° 241 e s.m.i., contro la presente Ordinanza è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste nel termine di sessanta giorni dall’emissione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 
 

D I S P O N E   I N F I N E 
 
Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

- Corpo di Polizia Locale del Comune di Fontanafredda; 
- Ufficio Ambiente del Comune di Fontanafredda; 
- Società Livenza tagliamento Acque S.p.A. gestore del Servizio Idrico Integrato. 

 
 
  

 
 F.to Pegolo Michele 
  

 

 


